(1) Ipsa Graeca verba S. Joannis pariter posuit, quæ hec sunt: Διὸς τοῦτο καὶ τὰ παιδία βαπτίζουσε, καὶ τοῖς ἀναρτήσαται οὐκέ ξόρτα, l. 1 cont. Jul., n. 22. Conf. ibi §§ seqq., ubi non pauca in medium profert ejusdem testimonia.

S. doctor adversus Manichæos, qui negabant resurrectionem mortuorum, exponebantque Apostoli verba de resurrectione peccatorum actualium et de iis perimendis ac vitandis. Unde eos perstringit hoc ferè argumento: per resurrectionem mortuorum aut intelligent Manichæi liberationem à peccatis lethalibus, aut à peccatis levibus. Si de peccatis lethalibus, cum Noe, Abraham et Job aliisque sanctissimi viri iis minimè se polluerint, minimè resurrexisse; adeoque, quod consequens est, resurrectio non esset generalis, ut cam affimat Apostolus; si vero de liberatione à peccatis venialibus contendant Manichæi hanc esse resurrectionem, cum in hæc vitâ nemo liber sit à peccato veniali, jam nulla foret resurrectio. In hæc propterea quæstione adversus Manichæos nullus erat locus trandæ catholicae fidei de peccato originali (1). Ad secundum, dist.: Id est, peccati sectatores, concedo; peccatores simpliciter, nego. Nempe Origenes distinguebat inter eos qui peccant, et peccatores; affimat autem universos peccare, non omnes tamen esse peccatores, qui usum scilicet contraxerint ac consuetudinem peccandi. Cæterum Origenem agnoscere omnes peccatores effectos ob culpam Adæ aperte ac sapè profitetur (2). Ad tertium, dist.: Innocentem, id est, nullo personali peccato inquinatam, concedo; immunem à peccato originis, nego. Alioquin minimè baptismi necessitatem adeò inculcas, ut clericis deficientibus, in mortis discriminâ à laicis ac feminis ipsis administrari posse contendet (3). Ad quartum, dist.: Ad exclusionem Platonicum aut Origenianum commenti de peccato electionis ante ortum patrato, concedo; ad exclusionem peccati per Adam contracti, nego, ut patet ex contextu. Catechesi autem 15, n. 17, universum humanum genus peccato

(1) Id patet ex verbis immediatè sequentibus ἀπολι- πται δὲ αὐτοῖς, διὰ λειπούσας ἡγεμονίας τὴν γένεσιν εἶναι κακά. Restat ergo eis, ut videtur, consequenter ma- tiam esse generationem. Conf. hic not. editoris.

(2) Conf. Huet in Origen. l. 2, § 24. Ex innumeris ferè quæ adduci possent Origenis testimonii, in quibus peccati originalis propagationem palam profitetur, unum afferimus ex hom. 14 in Luc., ubi ait: « Par- vuli baptizantur in remissionem peccatorum. Quo- rum peccatorum? vel, quo tempore peccaverunt? aut, quomodo potest ulla lavacri in parvulis ratio- subsistere, nisi juxta illum sensum, de quo paulò ante diximus, Nullus mundus à sorde, nec si unus diei fuerit vita ejus super terram? Et quia per baptismi sacramentum, nativitatis sordes depontuntur, pro- pterea baptizantur et parvuli. » Conf. etiam hom. 8 in Lev., item hom. 11 in Lev., lib. 4. cont. Cels., p. 491, ed. Spenceri.

(3) Ut in l. cit. de Baptismo circa fin. c. 17, ubi inter cetera scribit: Tunc enim constantia suæcurrentis excipitur, cum urget circumstantia periclitantis.

Quoniam rens est perditæ hominis, si supersederit præstare quod liberè potuit. Cæterum in lib. 1 de Cultu feminar. c. 1: « Ut non magis, inquit, in sordi- bus ageret et squalorem potius affectaret, ipsam se circumferens Evarum lugentem et penitentem, quo pleniū id, quod de Evâ trahit (ignominiam dico

primi delicti et invidiam perditionis humanae), omnis satisfactionis habitu expiarer... et Evarum te esse ne- scis? Vivit sententia Dei super sexum istum in hoc seculo; vivat et reatus necesse est. Tu es diaboli janua, es arboris illius resignatrix, etc. » Alia testi- monia habet Bellarm. l. c.

(1) Conf. de Rubeis Diss. cit. c. 25, § 2.

(2) Conf. de Rubeis Diss. cit. c. 25, § 2, ubi S. Jo. Chrysost. accurate vindicat. Conf. etiam Bellarm. de amiss. Grat. l. 4, c. 9.

(3) Epist. 4 ad Olymp. in fine: Σρόσα θιγησα υπέρ Ιελαγού τοῦ μενάζοντος. Exarata autem est hec epist. circa an. 407.

(4) Δεγέτωσαν ἡμῖν, ποὺ ἐπόρνευσεν τὸ γεννηθὲν παιδίον, ἡ πῶς ὑπὸ τὴν τοῦ Ἀδάμ ὑποπέπτωσεν ἀράγε τὸ μηθὲν ἐνεργῆσαν, lib. 5 Strom. n. 16, l. 1, p. 556, seqq. ed. Potteri Ven. 1757.

(5) L. de Nupt. c. 18, ed. Rig.

obstructum dicit, et vacat *humanitatem peccatricem* (1); peccatum præterea dicit *maximum humani generis vulnus* aliaque plura habet, quæ omnem de ejus mente suspicionem amovent. Ad quintum, dist.: Id est non propter personale peccatum Adæ, sed propter suum, quod nascendo ex Adam contraxit, concedo; propter suum actuale tantum, nego. Hoc enim falsum esset in infantibus, ut patet. Recèt siquidem Theodoretum de peccato originali sensisse apertè ostendunt, quæ in cap. 41 Epit. divinorum decretorum scrispsit: *Justitia decretum, cùm unus peccaret, universum genus humanum morti tradidit. Divina autem misericordia, cùm omnes homines essent sub maledicto, et peccati laqueis essent implicati, per unius justitiam dedit omnibus salutem.*

**PROPOSITO III.** — *Dogma de propagatione peccati originalis nullo modo rectæ ratione adversatur.*

Veritas hujus propositionis non solum indirectè constat ex generali illo principio, per quod fieri omnino nequit, ut recta ratio aliquid doceat, quod divinæ revelationi aduersetur, sed constat præterea directè, dummodò germana teneatur notio peccati originalis ex Ecclesiæ doctrinâ. Quod ut pateat, juvat in mentem revocare quæ ex concilio Tridentino attulimus, quod palam docuit peccatum originale esse mortem animæ. Porrò mors non est nisi vita privatio; cùm autem vita animæ sit gratia sanctificans, hinc facile fluit mortem animæ ac proinde peccatum originale in suâ formalis ratione, ut aiunt, spectatum consistere in privatione gratiæ sanctificantis, seu justitiae originalis, quam Adam peccato suo actuali, dum sibi perdidit, perdidit etiam toti posteritatæ sua (2).

Superius notavimus aliud esse *carentiam rei indebitæ*, aliud *privationem rei debitæ*. Si Adam divino munere non fuisset elevatus ad statum supernaturalem per gratiam sanctificantem seu justitiam originalem, neque præterea illis donis gratuitis cumulatus fuisset, quæ constituebant integratatem naturæ, cuiusmodi esse diximus scientiam, rectitudinem seu ordinationem partis inferioris ad superiori, immortalitatem corporis immunitatemque à doloribus; tam ipse quæ eius posteri sine ipsis fuissent, quin horum carentia haberet rationem vel culpæ vel pœnae. Quùm verò divinæ bonitati placuerit elevate hominem à se conditum et cum ipso et in ipso totam humanam naturam ad ordinem supernaturalem per gratiam sanctificantem seu justitiam originalem, cuius ope tandem aliquandò perveniret ad consortium divinitatis per visionem beatificam; quùm præterea eidem Adam et in ipso et cum ipso toti humanæ naturæ contulerit

(1) ἡ ἀνθρώπης ἀμαρτωλός· ετέλειος τὸ τραῦμα... τὰ τῆς ἀνθρώπετος τραύματα. Plura alia vide apud Toutteum diss. 1 h. de Doctr. S. Cyrilli c. 6 de Peccato originali, Parisii 1720.

(2) Conf. S. Th. l. c. 1 p. q. 85, a. 3, ubi conceptus verbis inquit: « Sic ergo privatio originalis iustitiae, per quam voluntas subdebat Deo, est formata in peccato originali. »

integritatem per dona gratuita, quæ adjectit, Adam verò per peccatum à se patratum tum sibi tum posteris haec amiserit: hinc it, ut horum privatio habeat tam in Adam quæ in ejus posteris rationem tum peccati tum pœnae; *peccati* quidem quoad privationem justitiae originalis strictè sumptæ; *pœnae* quoad privationem cæterorum donorum, quæ eidem Deus adjeccerat. Hoc tamen intercedit inter peccatum Adæ et peccatum posteriorum ejus discrimen, quod peccatum in Adam duplici sensu tale sit, nempe actionis, et reatus, qui actionem pravam sequitur, atque consistit in gratiæ privatione seu expoliatione; in posteris verò in altero tantum sensu, nempe reatus seu privationis aut expoliationis gratiæ sanctificantis peccatum consistit (1).

Quùm Adam debuerit conservare statum illum supernaturalem, ad quem à Deo per gratiam sanctificantem fuerat elevatus, neque illum absque gravi culpâ potuerit amittere, non poterat Deo esse acceptus, nisi tali gratiâ ornatus. Hæc proinde gratia inesse, seu inhærere debebat tum ipsi tum ipsis posteritatæ: cùm verò peccasset, hinc tam ipse quæ ejus posteri destituti seu privati sunt re debitæ, seu quæ inesse aut inhærere eis debuisset; quare dum dicimus rationem formalem peccati consistere in privatione, non simpliciter id intelligendum est, sed in *privatione rei debitæ* seu gratiæ sanctificantis, qua singulis deberet inesse, ut essent Deo grati et accepti. Adam eâ privatus fuit *agendo*, posteri autem *nascendo*. Hinc optimè S. Anselmus lib. de Concept. Virg. et Peccato orig. c. 25 al. 21. « Quod in illis (infantibus) inquit, non est iustitia quam debent habere, non hoc fecit illorum voluntas personalis sicut in Adam, sed egestas naturalis, quam ipsa natura accepit ab Adam.... spoliavit personam naturam bono justitiae in Adam: et natura, egens facta, omnes personas quas ipsa de se procreat, eadē egestate peccatrices et injustas fa-

(1) Hic sedulò est animadvertisendum. duplē subesse *peccati* nomini notionem, seu conceptionem; altera est *vulgaris*, ut ita dicam, altera verò *theologica*. Vulgaris sensu dicitur peccatum actio ipsa prava et inordinata, quæ quis Dei mandatum transgreditur; sensu theologico peccatum dicitur status ille habitualis, quo in statu peccati manet seu à Deo aversus, destitutus gratiæ sanctificantem quæ amissa est per actum ipsum transgressionis. Quo sensu etiam vulgus dicere solet: talis vel talis vivit in peccato, mortuus est in peccato, etc. Tamdiu verò quispiam in tali statu manet, quādū per veram conversionem ipsi non restituitur amissa gratia sanctificans. Hic autem status perquam propriæ *peccatum* dicitur et est; siquidem est privatio rectitudinis, sanctitatis et amicitiæ cum Deo. Non est sola carentia, aut negatio; sed verissima perfectionis privatio juxta divina promissa debitæ. Voluntaria quoque dici debet, non ad instar actionis, qua à liberâ voluntate proficisciatur, sed instar effectus, qui pravam actionem consequitur, aut instar termini, in quem denique dicit actio prava. Ab eâ homo denominatur *habitualiter malus et peccator*, redditurque abominabilis Deo. Privat ipsa præterea hominem seu animam candore et fulgere: unde *macula* est et *labes* animæ. Quæ sanè omnia constituent veram peccati rationem. Conf. de Rubeis, de Pecc. orig. c. 58, § 5. Hoc verò postremo sensu peccatum Adæ in posteros propagatum dieatur.

cit. » Et c. 27, al. 26: « Hoc peccatum, quod originali dico, aliud intelligere nequo in iisdem infantibus, nisi ipsam, quam supra posui, factam per inobedientiam Adæ justitiae debita nuditatem. » Sed conf. ipsum ibid. S. Anselmo adjicimus S. Thomam qui, in 2 sent. dist. 38, q. 1, art. 2, inter cætera quæ præclarè ibi scribit, hec habet: « Dicendum, quod defectus illius originalis justitiae, quæ homini in suâ creatione collata est, ex voluntate hominis accidit, et sicut illud naturæ donum fuit, et fuisset in totam naturam propagatum, homine in justitiae persistente: ita etiam et privatio illius boni in totam naturam perducitur, quasi privatio et vitium nature; ad idem enim genus privatio et habitus referuntur, et in quodlibet homine rationem culpæ habet ex hoc, quod per voluntatem principiæ nature, id est, primi hominis, inductus est talis defectus (1). » Gratia sanctificanti seu justitiae originali adnexum erat donum integratæ, seu adnexa erant dona nuper commemorata, que à gratiæ sive justitiae originalis conservatione pendebant. Amissio præterea, seu privatio iustitiae originalis, secum adduxit amissionem, seu privationem ejusmodi donorum tum in Adam tum in ejus posteris. Hæc autem privatio non habet propriæ rationem peccati, sed tantum pœnae et effectus subsequentis privationem justitiae originalis, seu gratiæ sanctificantis. Hinc ignorantia, in malum pronitas, concupiscentia, seu potius concupiscentia rebellio, cætere avaritia, mors ipsa sunt totidem pœnae et effectus peccati originalis (2).